
РЕШЕНИЕ № 03-01/18.1/07-2014

23 октября 2014 года                                                                                            г. Салехард

 

Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...> –  вр.и.о. руководителя управления, Председатель комиссии;

Члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля закупок, торгов и антимонопольного контроля
органов власти;

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, торгов и
антимонопольного контроля органов власти;

рассмотрев дело № 03-01/18.1/07-2014 по признакам нарушения Управлением
муниципального имущества Администрации Красноселькупского района (далее –
Организатор торгов) положений постановления Правительства РФ от 11.11.2002 №
808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в
государственной и муниципальной собственности земельных участков или права
на заключение договоров аренды таких земельных участков» (далее – Правила) и
статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон
о защите конкуренции) при проведении аукциона по продаже права на
заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу:
ЯНАО, Красноселькупский район, с. Толька, ул. Полевая под строительство
автозаправочной станции (извещение № 050914/0161056/01),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба  ООО
«Красноселькупская топливная компания» (с. Толька) на действия Управления
муниципальным имуществом Администрации Красноселькупского района при
проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды
земельного участка, расположенного по адресу: ЯНАО, Красноселькупский район,
с. Толька, ул. Полевая под строительство автозаправочной станции (извещение №
050914/0161056/01).

ООО «Красноселькупская топливная компания» считает, что Управление
муниципальным имуществом Администрации Красноселькупского района
нарушило п. 127 Приказа ФАС от 10.02.2010г. № 67, а именно нарушило сроки
приема заявок, также общество указывает на то, что заявка Козлова В.Г. не
соответствует требованиям аукционной документации, следовательно, не может
быть допущена к участию в аукционе.

Заявитель указывает, что Организатором торгов были нарушены положения
Приказа ФАС России № 67, что в данном случае неприменимо, так как торги
проводились в соответствии с иными нормативными правовыми актами, а именно
постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 «Об организации и



проведении торгов по продаже находящихся в государственной и муниципальной
собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды
таких земельных участков».

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
Конкурсной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, в порядке, установленном статьей 18.1
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Статья 18.1 Закона о защите конкуренции определяет круг лиц, правомочных
обжаловать действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по проведению
закупок, требования к содержанию жалобы и срокам ее подачи, порядок, сроки
рассмотрения жалобы и принятия по ней решений.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

При рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае,
если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа
установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных
нарушений (часть 17 статьи 18.1).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Согласно положениям ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба на
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,

consultantplus://offline/ref=E84157374099D670D5E4A37C9E21A8C18B60ABEC4F2153B6CFCEC9B0E13A8A111FB8D06A1CL4L1M


конкурсной или аукционной комиссии (далее - жалоба) подается в письменной
форме в антимонопольный орган и должна содержать наименование, указание на
место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона организатора
торгов, оператора электронной площадки, действия (бездействие) которых
обжалуются;  наименование, сведения о месте нахождения (для юридического
лица), фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического
лица) заявителя, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного
телефона, номер факса;  указание на обжалуемые торги, если размещение
информации об обжалуемых торгах на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, адрес сайта, на котором она
размещена;  указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
соответствующие доводы.

Следовательно, основанием для подачи жалобы на действия организатора торгов
может быть нарушенное право.

Нарушение прав может заключаться либо в ограничении доступа к участию в
торгах ввиду неразмещения необходимой информации либо в форме
необоснованного отклонения заявки участника.

Рассматриваемый аукцион проводился в соответствии с положениями
постановления Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 «Об организации и
проведении торгов по продаже находящихся в государственной и муниципальной
собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды
таких земельных участков» (далее – Правила).

Правила определяют порядок организации и проведения торгов по продаже
находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных
участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков

Задаток для участия в торгах определяется в размере не менее 20 процентов
начальной цены земельного участка или начального размера арендной платы (п. 6
Правил). В этих целях извещением о проведении аукциона был установлен задаток
в размере 9020,79 руб.

Для участия в торгах претендент представляет организатору торгов (лично или
через своего представителя) в установленный в извещении о проведении торгов
срок заявку по форме, утверждаемой организатором торгов, платежный документ
с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления
претендентом установленного в извещении о проведении торгов задатка в счет
обеспечения оплаты приобретаемых на торгах земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков и иные документы в
соответствии с перечнем, опубликованным в извещении о проведении торгов.
Заявка и опись представленных документов составляются в 2 экземплярах, один
из которых остается у организатора торгов, другой - у претендента.

При подаче заявки физическое лицо предъявляет документ, удостоверяющий
личность. В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется
доверенность.



Согласно п. 13 Правил для участия в торгах претендент вносит задаток на
указанный в извещении о проведении торгов счет (счета) организатора торгов.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет (счета) организатора
торгов, является выписка (выписки) со счета (счетов) организатора торгов.

В день определения участников торгов, установленный в извещении о проведении
торгов, организатор торгов рассматривает заявки и документы претендентов,
устанавливает факт поступления от претендентов задатков на основании выписки
(выписок) с соответствующего счета (счетов) (п. 14 Правил).

Пунктом 15 Правил установлено, что претендент не допускается к участию в торгах
по следующим основаниям:

а) заявка подана лицом, в отношении которого законодательством Российской
Федерации установлены ограничения в приобретении в собственность земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности;

б) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в
информационном сообщении (за исключением предложений о цене или размере
арендной платы), или оформление указанных документов не соответствует
законодательству Российской Федерации;

в) заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких
действий;

г) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет (счета),
указанный в извещении о проведении торгов.

Заявитель указывает, что гражданин <...> подал заявку на участие в аукционе
после окончания срока подачи заявок и при этом  в его заявке отсутствовали
документы по внесению задатка.

Согласно предоставленным Организатором торгов документов, заявка <...>
поступила в управление 03.10.2014 в 10.30, при этом в состав заявки входил
документ, подтверждающий факт внесения задатка, а именно, чек-ордер от
26.09.2014.

Во исполнение положений  п. 14 Правил в день определения участников торгов
Организатор торгов установил факт внесения задатков претендентами
(предоставлены платежные поручения и выписки с лицевого счета) и допустил всех
участников к аукциону.

Следовательно, доводы Заявителя относительно несоответствия заявки <...>
требованиям аукционной документации несостоятельны.

Согласно п. 30 Правил, торги по каждому выставленному предмету торгов
признаются несостоявшимися в случае, если:

а) в торгах участвовало менее 2 участников;

б) ни один из участников торгов при проведении аукциона, открытого по форме
подачи предложений о цене или размере арендной платы, после троекратного
объявления начальной цены или начального размера арендной платы не поднял



билет;

в) ни один из участников торгов при проведении конкурса или аукциона, закрытого
по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы, в
соответствии с решением организатора торгов не был признан победителем;

г) победитель торгов уклонился от подписания протокола о результатах торгов,
заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка.

Учитывая то, что победитель аукциона <...> уклонился от подписания протокола,
торги признаны несостоявшимися и Организатором торгов принято решение, в
соответствии с п. 32 Правил, о проведении повторных торгов.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Красноселькупская топливная компания» (с. Толька) на
действия Управления муниципальным имуществом Администрации
Красноселькупского района при проведении аукциона по продаже права на
заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу:
ЯНАО, Красноселькупский район, с. Толька, ул. Полевая под строительство
автозаправочной станции (извещение № 050914/0161056/01), необоснованной.

 

В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


